52
Bononia
Doctores
creantur.

53
Excipiuntur à Bauariæ Duce per humaniter.

54
Ingolstadij
docere in
Academia
incipiunt,
maximo
cum assensu.

55
Parisijs
copiata.

56
Incipiunt
simul conuenire
in comensu
dato de
illis degerit.

& vbertate spiritus augebantur. Euocauerat ex eis ad Vrbe quatuor, vt in Siciliam mitteret, Magistros omnes Ignatius: quorum in locum totidem continuo alij, quos Euerardus Mercurianus exercuerat, successerunt: eodemque propendebant alij complures, nostrorum non tam præceptis & oratione permoti, quam exemplis ac splendore modestiæ. Quocirca die Præsentationi B. Virginis sacro idem Sociorum numerus in montem Martyrum (est autem is locus excitandis animis imprimis aptus) ad instauranda ritè vota conuenit. Cui spectaculo cum præter spem opinionemque nonnulli affuissent externi Societatis amici, magna & ipsi voluptate animi sensuque sunt capti. Multa autem quæ prima illa desiderabant inuita, vt stabile domicilium, vt ædem sacram, vt Constitutiones ac leges, quibus Religiosa disciplina foueretur ac viget, hæc abundè supeditabat ardor spiritus, qui penes eos erat. Idem ardor paucos illos habebat, qui Colonia & Luanij comparandis sibi litterarum subsidijs infudabant. Quorum sæcunda exempla vberem atque eximiam sobolem Societati pariebant.

In Hispania quanquam Salmantica nondum satis constans redierat ex superiore tempestate tranquillitas, frementibus adhuc & subinde mordentibus aduersarijs; tamen & officiorum perseverantia in proximum quemque, & recentibus Strada concionibus cum aduersariorum maledicentia repressa, tum vulgo magis perspecta Societas. Florebat per id tempus in Batica sanctitatis & eloquentiæ Apostolica nomine, totaque celebrabatur Hispania Ioannes Auila, experientissimus virtutis magister, idemque scriptor egregius: cuius quantum voci eius provincie ætati que populi, tantum stylo posteræ totius penè Christiani orbis debent ætates. Hunc Ignatius pro ea caritate, quæ sanctorum inter se animos necit, edocendum putavit de Salmanticensibus turbis, quidque ipse pro maiore Dei gloria prouidendum contra censuisset; allatis vndique ex sanctis Patribus atque Doctoribus testimonij ostendens, prorsus fuisse curandum, vt fama huius Ordinis, quæ necessaria est causas animarum tractantibus, quantum fieri posset, integra seruetur. Quibus litteris Auila peramanter & officiosè rescripsit, Dei donum & munus prædicans, quod sibi ab ipso iam inde Societatis ortu intelligere ac sentire datum esset, id manifestè diuinæ sapientiæ opus esse, magnamque eius, cum in eos, qui Societati se adijcerent, tum in ceteros, qui per eam in virtute erant profecturi, misericordiam atque elementiam. Probauitque consilium B. Patris, vt ab Sede Apostolica præsidium aduersus eos, qui diuino operi se opponerent, peteretur, quò eorum fiantentur ora, qui sermonibus suis, siue recta ex mente profectus, siue peruersa, in suspensionem illud vocarent. Verum tamen nunquam post conditum orbem, non fuisse virtutem quæ exerceretur, ac vitium quod exerceret. Nec tam celesti Domino placere famulos suos rebus præclare gendis, quam aduersis alacriter & cum fiducia perferendis. Atque alioqui verus à simulato seruus quo interno scetur, inquit, nisi præsto sit, quasi lapis Lydius, insectatio? Aquila pullos

suos obiectu solis explorat, metalla argentarij cotricula, Christus famulos suos receptibiles camino humiliationis. Denique qua via caput præcessit, hac subsequendum est membris. Quæ ideo libenter commemoro, quia ipsa in hac sancta Societate fieri confido. Hæc & id genus multa ad Ignatium Auila, qui sub idem tempus suis litteris Antonij Cordubæ, qui Comitis de Feria frater erat, benevolentiam, & sincerissimum in Societatem amorem confirmauit & auxit; vt eam denique biennio post Antonius non dubitaret amplecti. Hic enim cum multa & varia spargi Salmantica in vulgus de hoc cætu audiret, Auilam sibi consulendum putauit, quemadmodum nostris cum hominibus sibi agendum esset. Is autem semel atque iterum ad eum de Societate summa cum laude rescripsit, cohortatus hominem vehementer, colere vt eam pergeret, eiusque se instituendum præceptis sine dubitatione committeret. Atque cum ipsemet ex eius vtu multum se in anima boni commodique cepisse profiteretur, maiora ne expectaret experimenta diei, nec se in utili cunctatione data à Deo opportunitate subitæ mortis interuentu priuaret. Quid multa? Præstans hic doctor actorque virtutis vsque eò erat noster, & tam præclare de hoc Ordine sentiebat & loquebatur, vt affirmaret, nihil se tam dolere, quam quòd per ætatem & valerudinem ei sese adiungere cum eius vtu fructuque non posset. Discipulos tamen suos ad illum, quorquot posset, summa voluntate missurum. Collegium quoque in vrbe Baëza, vbi disciplina tradebantur omnes, cuius ipse auctor fuerat, persuaserat Societati dandum, & aliud item in vrbe Xerez Ignatio obrulit. Tametsi neutrum B. Patri visum est ea tempestate, cum munera essent multa, quæ de Sociorum paucitate multos occuparent, cum opere pretio suscipi posse.

Ad Stradam vt redeam, vt erat in eo singularis illa, quam sæpè dixi, dicendi facultas, semel auditus in æde S. Martini adeò populum permouit ac cepit, adeò suo ex ore suspendit, vt ad Quadragesimæ conciones continuo sit à Parochis postulatus. Eo dicente excusæ sunt inanes è pectoribus suspiciones, Socijque deinceps & ad consilium, & ad Sacramenta fidentiùs adhiberi cepti. Versa sunt maxima ex parte in amorem odia, in existimationem contemptio, & in clarissimam lucem atra animis obscura caligo. Dixit in æde sancti Martini ter in hebdomada, vt mos est loci, tam densa hominum turba, vix vt eam vllius ædis amplitudo caperet: surgendumque bene manè cuique esset, ne subsellijs occupatis, loco idoneo excluderetur. Excipiebatur eius oratio fletibus magis atque singultibus, quam admurmuratione & plausu. Adeò vndique spirabat ignem, & permiscebat cuiusque præcordia. Par deinde tantis motibus fructus, qui cum in omni hominum genere præstantissimus appasebat, tum in eis, qui rebus relictis humanis in cænobia discedebant. Horum centum amplius fuisse numerus perhibetur. Tanta autem contentium vis affluxit, vt, cum satis aurium præberi nullo modo posset, rogandi complures fuerint, suos vt Parochos alioiue sacerdotes adirent. In placandis & leniendis iris haud minùs efficax vox eius fuit.

Vt

57
Domi ex
pla via.58
Hispania
vii.59
Ioannes
Auila ma
gnus virtu
tis magister
Societatis
perstudiu
su & com
mendator.60
Auila de
aduersarijs
tolerandis
sententia.61
Dolet Auila
sibi non
esse ætatem
Societatis
idoneam,
mittit tam
men ad eam
discipulos
suos.62
Concionum
Strada fru
tus Salm
antica.

63
*Obscurata
 dissidens
 peccata
 humilitate
 &
 lacrymis
 suis emollis*

Ut mitam ceteras, gerebant duo quidam iras ad-
 uersus alium, unde laesi erant, obstinatissimas: &
 alter alterum acuebat & stimularat ad eadem;
 praesertim quod horum alter fœdum in ore vul-
 nus acceperat, nec deleri nota illa poterat, nisi
 sanguine percussoris. Clausæ erant monentibus
 aures, & velut spinis vndique circumseptæ vo-
 cem pacis non admittebant. Accessit Strada ro-
 garus, & cum sensisset eos monitis obdurescere,
 laetorum ad pedes accidit, personamque læden-
 tis indutus profusus lacrymis, En ego, inquit, ille
 sum, qui laesi: ego qui iniuriam feci, sed delicti ven-
 nam peto, sed pacem postulo per Christi crucem.
 Non diu his lacrymis supplicibusque verbis vsus
 est Strada, cum eorum diu scissæ sunt petrae, & eam-
 dem illi vim lacrymarum ac copiam profuderunt.
 Tum demum pacem ac veniam, quasi quodam
 pudore suffusi attoniti que dederunt. Ita peruica-
 ciam inusitatum inusitata quoque conciliandæ
 pacis ratio superauit. Discessurus porro Complu-
 tum Academiæ rogatu verba fecit in sacello pu-
 blici Gymnasij in tunere Magistri Vegæ excel-
 lentis è Franciscana familia Doctoris. Et quan-
 quam diei non plus spatium sumperat ad dicen-
 dum, ita tamen selectissimis auditoribus se pro-
 bauit, vt superiorum concionum iudicia nouo iu-
 dicio confirmaret. Eius desiderium Sodales no-
 uem, qui Salmanticæ remanserant, leniebant,
 praesertim Doctor Michaël Turrianus, qui & ti-
 ronis & veterani partes pari propè cum laude ge-
 rebat. Nam & ianitoris coqui que muneribus, vir
 tota vrbe notissimus magna animi summissione
 præerat, & manu sua domesticorum omnium ster-
 nebat lectos, fœdesque verberat, mensæ vltimus
 accumbat: & quacunque se dabat Religiosæ
 humilitatis occasio, cõlectabatur auidius. Cum-
 que se ad proximos conuertisset, faciebat ad vin-
 ctos, carcere que inclusos persape verba, & eo-
 rum confessionibus sedulas aures admouebat:
 eorum egestati, causis, iudicijs, quoad poterat &
 licebat, vigilantissimè consulebat: vt iam ab ijs
 haberetur loco numero que parentis. Afflictis, &
 mœtore percussis nullo loco deerat, nullum præ-
 termittebat consolationis genus. Reos, capitif-
 que damnatos, vt pio & forti animo graderentur
 ad mortem, omni verborum prosequeretur officio,
 omni studio confirmabat. Eodem caritatis
 ardore ijs, quos in suo lectulo morbus extingue-
 ret, solatio erat pariter & auxilio. Quo ex nume-
 ro iustitiæ publicus administer, qui octauum iam
 annum factò cum vxore diuortio, capitali scelere
 se deuinxerat, cum medicinam Sacramenti perti-
 nacissimè instante morte respueret, imò contra
 monita diuor factus, in Caelites maledicta iacta-
 ret; ad extremum Turriani operâ longas Deo pre-
 ces, & suas, & Sociorum identidem adhibentis,
 manus dedit: collectum que torannorum secle-
 rum exitiale virus per confessionem vomuit, ne
 mors mortem exciperet, & eò raperetur infelix,
 vbi horrendis maledictis, & perpetuis gemitibus
 omnia personant.

64
*Michaëlis
 Turriani
 humilitas
 & operosa
 caritas.*

65
*Compluti
 summa
 paupertatis
 angustia.*

Compluti Villanoua, qui ceteris præerat, non
 sine magna tolerantia laude rem animorum cu-
 rabat. Erant ei ferenda non modò summæ pau-
 pertatis incommoda, verum etiam hominũ odia
 & obreccationes inuidæ. Ac paupertas quidem

tanta erat, vt cum Petrus de Silua Societatis no-
 stræ sacerdos morte obita efferendus esset, sacer-
 dotalem eius funeris cultum domestica negaret in-
 opia. Quod admiratus ex Franciscana disciplina
 vir pius, feralia quædam amacula sacerdotali de-
 cora personæ sponte attulit. Ab suo nimiram du-
 ce B. Francisco impulsus, cuius Silua perstudio-
 sus in omni vita fuerat. Non deerat tamen inter-
 dum liberalis hominum misericordia, quam di-
 uina benignitas excitabat. Venerat Alfonso Ra-
 mirius de Vergara Complutum, vir cum litterarum
 eruditione clarus (erat enim Doctoris titu-
 lis insignitus) tum splendore familie: is, qui Re-
 ctoris munere in Complutensi Academia summa
 cum laude perfunctus, Conchenis Viscatoris E-
 piscopatus, & sacrae Inquisitionis lectus est consi-
 liarius. Hic igitur Compluri cum ex itinere sub-
 stitisset, multa de Societate, quam nondum no-
 uerat, audiuit. Vt autem quid genus esset homi-
 num suo vsu perdisceret, agere cum Villanoua
 cœpit. In quo cum præclara quædam diuinæ gra-
 tiæ munera perspexisset, quamuis ille necdum sa-
 cris initiatus, necdum Philosophiæ fines esset e-
 gressus; orsus est paulatim intimos ei sui pectoris
 aperire recessus: admiratumque in sese regendo
 viri prudentiam, & scientiam planè cœlestem (ap-
 parebat enim in eius consilijs atque præceptis
 pondus quoddam, lumenque diuinum) exarsit
 acriter ad exercitia. In ijs dum dies octo Villano-
 ua magistro se continet, tanto est animi sensu vi-
 tæ vniuersæ peccata confessus, vt nulla vnquam
 ex confessione meminere se hausisse maiorem.
 Qua in exercitatione, vt etiam cetero vitæ cursu
 Villanouæ virtutibus captus, auelli scilicet ab
 eius latere Societate que non poterat: tamen
 non deerat viri graues, qui tantam nouis cum
 hominibus familiaritatem non probarent: quod
 dicerent in discrimen vocari nomen & famam, si
 quid alienum à bonis moribus aliquando in no-
 uo illo hominum genere deprehensum esset. In-
 terim ille dum res propius inspicere, animaduersa
 paupertate nostrorum, quine proprias quidem
 haberent aedes, sed incoherens alienas; misericor-
 dia adductus rem suam nummariam omnem, quæ
 ad aureos ascendebat circiter octingentos, vnde
 domicilium sibi stabile compararet, ad Villano-
 uam misit: sed eam, quam plurimis actis gratis,
 Villanoua remisit, conscius hominis egestatis,
 qui sibi vel de viuo detraheret vniuersa, vt Socie-
 tatis subueniret inopia. Eam rem Vergara sus-
 pexit: ac tum quidem quieuit: postea verò plus for-
 tunatum adeptus, & Ecclesiæ quibusdam bonis
 auctus, haud immemor Societatis nostræ suavit
 Villanouæ, cum Compluto discederet, vt aedes
 alias conduceret haud ita ab Academia remotas,
 & pretium vltro promisit. Paruit tum Villanoua:
 sed cum anxius hæreret, quod ille Complutum
 ferius rediret, non sine euidenti Dei prouidentia
 statim nactus est alium, qui item pecuniam loca-
 tori dandam sibi sponderet. Is erat Iacobus Mar-
 tinius spectatæ virtutis Aduocatus eximiaque
 doctrinæ, qui quod liberaliter sponderat, postea
 pari fide ac religione persoluit. Eius amicitia
 beneuolentiæ que in hanc familiam hæc fuerunt
 initia. Lectitabat is continenter sacrosanctum
 Christi Euangelium: idque non tam manu, quam
 mente moranti.

66
*Alfonso
 Ramirius
 de Vergara
 conciliator,
 qui deinde
 Compluti
 Collegio pro
 parte fuit.*

69
*Conciliator
 etiam ing-
 nis Adu-
 catus Iaco-
 bus Marti-
 nius, spiritus
 item de
 Compluto
 Collegio
 moranti.*

mente & cogitatione versabat. Qua in contemplatione defixus, valde auebat expressum in humanis moribus cernere, quod cernebat in charis, & vitam aliquam intueri persimilem vitae Christi: quae cum nihil haberet extrinsecus singulare, nihil in victu cultuque praecipui, esset tamen intus solida virtute referta. Angebat illum & raris admodum Sacramentorum vsus, hominumque tanta socordia, vt ante pedes posita tot adiumenta salutis caeci miserique negligerent. Hinc oculis subinde conuersis in nouam Dei familiam, videre sibi visus est eundem in ea finem, eademque ac Christo studia propolita; & tamen communem ab ea cultum & victum, communem etiam conuictum extrinsecus adhiberi: ab eademque Sacramentorum crebriorem vsuum ad mores pristinos reuocatum. Hoc ei primas quasi fores aperuit. Interim Vergara, cui Socij Complutenses admodum cordi erant, Villanouam Toletum aduocat: vbi domini, qui Compluti domum vendere habebant in animo, versabantur; & simul aureos in eam mille liberaliter assignat. Earum aedium extremo anno inita est à Societate possessio, quae eo ipso fuere in loco, vbi etiam nunc sedem habemus. Odia verò hominum, quanquam Compluti quidem in Societate non erumpentibus (erant enim ex ipsa Academia, qui nostris tacentibus, ea frangerent, & nascentes subinde sermones obtunderent) vagabantur tamen impunè per loca finitima, & de suggestibus spargebantur in populis, vt multam pro Societate loqui, cum eaque congregari vix auderent. Quin viri sapientes & nostri nominis amantissimi, tot adducti sermonibus, etiam ipsi in nostris institutis, & his vitae rationibus haesitabant. Ecce autem primis illis rumoribus auctoribus aliquantum repressis, studuit aliunde Satanas luminibus noui coetus officere. Sacerdos quidam Ferdinandus Barrasas nomine fictis quibusdam pietatis indicijs, & externa significatione modestiae, magnam sibi sanctitatis opinionem famamque collegerat. Quo velut hamo captus muliebris sexus frequens ad eum confessionis causa concurbat, cuius ille vicissim vsu familiaritateque pellectus, multa turpiter ac flagitiose patrauit. Quae si emanarent, (vt plerumque solent) ne ab hominibus crederetur Societatis cultum, & quemcunque alium motum & statum poterat, imitabatur, vt vnum aliquem de Societate ipsa sese populo venditaret. Hac simulatione multos in eam opinionem impulit, multos in fraudem induxit. Cuius opinionis confirmandae gratia roto biennio à Villanoua contendit, vt in Societate sibi locum daret. Villanoua quanquam hominem funditus ignorabat, nec erat necius, qua sanctitatis fama in ea vrbe floreret, ex altera verò parte tanta laborabat Societorum operarumque penuria, vt ne sacerdotem quidem, qui domesticorum exciperet confessiones, haberet; tamen diuino propè admonitu, vt declarauit euentus, nunquam adduci potuit, vt Barrasas postulationi concederet. Cuius effusa in omni intemperantia libidines, & turpissima vita; tot simulationum inuolucris reclusa diu latere non potuerunt. Marrona quaedam honesta, de Societatis existimatione sollicita, cum

contaminatos hominis mores & suspicionis odore sensissent, & mox etiam non obscuris compertissent indicijs; Villanouam & eius socium Emmanuelem Lopium confestim admonent. Ille verò nondum hominis criminibus ac sacrilegijs in lucem editis, Barrasam amicè monet, quae ad se certò constanterque delata sint: proinde caueat infamiam, consulat dignitati. Momordit admonitio illa Barrasam quam existimari posset acrius, siue quia graue ipsius conscientiae pondus vrgebat, cuius in vtramque partem magna vis est: huc quia metus sollicitabat animum, ne à Villanoua traductus atque delatus suae turpitudinis penas vltimas daret. Itaque nihil restabat aliud, nisi vt ad caetera dedecora & maleficia, illud etiam adiungeret, vt Villanouae sanguine manibus imbueret, quas stupris incestisque polluerat. Statuit igitur illum de medio tollere, & conceptum iam mente facinus re perficere. Redeuntem Madrito Complutum in itinere cum ferro adoritur. Cuius subito incursum nihil Villanoua perterritus, tali eum oratione permulsi, vt ille à scelere temperarit. Verum cum effrenatas libidines suas cohibere, vitio iam dominante, non posset, quotidieque magis eius flagitia & sacrilegia paterent, tum demum Villanoua ratus sibi diutius saluo officio nefas tacere, constituit, quanquam in dismen vocari Societatis nomen famamque sentiret, si quem cuncta penè ciuitas ex grege nostro numeroque putabat, eum Inquisitionibus indicaret, existimationem tamen Societatis diuino honore posteriorem ducere, & veritate, quae contra hominum calumnias atque mendacia facile se per se ipsa defendit, fretus ac nixus ad Inquisitionis Tolerantiae tribunal rem deferre: interimque, ne reus euaderet, Hieronymum Velam Academiae Rectorem commonefacere. Vela comprehendi hominem confestim iubet, de quo eo diligentem haberi quaestionem: deinde singulorum criminum seriem, totumque iudicium publico scriba exceptum Toletum mittit. Quae cum ab ijs Magistratibus essent accepta, reum ad se deduci imperant, & in custodiam dari. Interim fama exoritur non modò Compluti, verum etiam Madrito, totaque illa vicinitate, Societatis hominem atrociam quaedam ob crimina in custodiam Inquisitionis datum: itaque vapillabamus sermone omnium, nec deduci de errore iam subito vulgus poterat, vt tolerantiae magis ad horam, quam defensionis essent arma sumenda. Ac Villanoua quidem praesidijs caelestibus sustentatus, quaestionem aliam instituendam curauit, & testes quamplurimos conquisiuit, eosque grauissimos, qui fidem facerent, nunquam ex Societate fuisse Barrasam. Tot tantorumque multitudine testium obruta videlicet manans est fama, & Complutensibus factum satis. Alios verò Barrasas ipse suis confessionibus patefactus iugulatusque de falsa opinione deduxit. quaestione apud Inquisitiones adhibita, coactus est confiteri, nunquam se de Societate fuisse: saepe quidem se id à Patribus contendisse; sed nullis vnquam precibus extorsisse: simulasse autem vnum aliquem ex ea se esse, quo plus in vulgus fidei, plus auctoritatis haberet. Postea publica (vt solet) aetione ab Inquisitionibus influta edito ex celsoque loco, velut in theatro, in eam

70
Emuntur
ades Colle-
gio Com-
plutensi
Vergara be-
nignitate.

71
Laborat So-
cietas alie-
na inuidia:
Et Villano-
ua magno
periculo
liberatur.

72
Palam fit
innocentia
Societatis.

igno-

ignominia & dedecoris scenam impurissimus homo producitur, eoque audiente, innumera- bilique præterea multitudine inspectante, iudi- cium voce clarissima recitatur, omnium cum enu- meratione vitiorum & criminum: nominatimque simulatio illa, qua se de Societate mētebatur, ex- pressa: ne quid vel erroris in animis, vel in Socie- tate macula resideret. Quo iudicio damnatus sempiterna cænobij custodia adijcitur, ex qua tandem elapsus, nusquam amplius apparuit. Hoc tam felici gratulatus euentu, vir religiosissimus Villanoua dicitur postea, si non aliunde sibi esset explorata in Societatem diuina tutela; satis sibi ad eam explorandam fuisse vel hoc vnum in re Barrasæ recentissimum argumentum, qui tanta opinionis hominem, in tanta operarum Soci- orumque penuria, tanta contentione studioque locum aliquem in Societate nostra poscentem, nulla certa ratione adductus, sed interiore dum- taxat instinctu constantissimè reiecit. Habuit autem Villanoua Compluti sin minùs constan- tes, certè nauos ex itinere focios, quibuscum suos labores curasque diuideret. Habuit Stradam, qui cum ad Prouincialem Vallisoletum se Sal- mantica contulisset, missus ab eo Valentiam, quã ad dies aliquot inflammavit, inde Complutum venit: vbi ipsidem ad sanctum Illesonsum vox eius excepta plausibus, non exiguo animis bono fuit. Habuit & Christophorum Mendozam, cuius in excolendis Complutensibus pagis, non sine va- letudinis incommodo vigilans labor enituit. Sæpè in stramine cubandum ei fuit, sæpè frigora in- ter hiberna fugiens captandus somnus, sæpè nocturnis tenebris paganorum obeunda mapalia, vt quos pascendis gregibus occupatos lucente Sole non poterat, solutos opere atque negotio per cæcæ noctis tenebras insitueret.

73
P. Christo-
phorus Men-
doza Com-
plutensis
pagos excolit
magna per
incomoda.

74
Araozij
studia Bar-
cinone, qui
incipit
ab Ignatio
quod sacri
gynacii cu-
ram lenius
repudiasset.

75
Gandiensis
Academia
publicatur.

Barcinone, qui prouincia præerat Araozius, ad dicendi labores, ceteramque sui muneris soli- tudinè adiunxit etiam curam corrigendæ mul- liebris disciplinæ in earum claustris atque cæno- bijs. Quarum quæ à B. Clara nomen habent, cum suas ad pietatem progressiones ex præceptis do- ctrinaque nostrorum animaduertent, summo studio ab Ignatio postularunt, vt ipsarum Socie- tas obedientiam admitteret: eaque de re scribi et- iam ab Araozio voluerunt. qui quanquam alie- no ab ea re animo erat, tamen ne regiam feminæ commendationem, quod innuerant, interpone- rent, morem ijs gerendum censuit. At Ignatius non modò feminarum postulationi non obse- quendum, sed Araozium insuper accusandum putauit, qui ad id negotij, quod ab huius disci- plinæ rationibus plurimum abhorreret, quoquo- modo propendere animo visus esset.

Gandiæ ipsis Martij Kalendis ritè Apostolicis recitatis litteris in templo Collegij, præsentè cum Socijs Ouiedo, & ipso Araozio Duceque Borgia, & Francisco Rocca Decano Canonicorum Gan- diensium, qui Apostolicorum mandatorum exe- cutor erat, excitata est Academia, & eius Rector Ouiedus, auctore Ignatio, ad quem ea pertine- bat lectio, publicè declaratus. Is inito munere præceptores eodem loco decreuit. Theologiæ tradendæ Hieronymum Petrium præfecit, do- ctum planè virum, & in docendi palestra vetera-

num, Commendatarium monasterij à Mercede Valentini, & Ordinis sui Vicarium generalem. Cæteri Doctores de Societate fuerunt. Ille cum propter famam ad illustranda principia, tum vt Socijs in tanta paucitate plus vacaret in alia mu- nera, lectus est: ac postea quoque interdum Bor- giæ consilio Philosophiæ quidam externi Doctores acciti, ne quem Sociorum ea doctrina ab The- ologici decursu studij retardaret. Ipso deinde æ- terni Verbi à Virgine cõcepti die Araozius Ouie- do & Mironi quatuor ritè vota nuncupantibus operam dedit: cui spectaculo præsens item adfuit tota cum Duce nobilitas, & à Magistro Petrio, quem diximus, habita concio: in qua pluribus, & luculenter de vitæ nostræ rationibus institutisque disseruit. Eodem die cum multis nobilibus viris- que religiosis ac sacerdotibus, qui Valentia eo consilio conuenerant, Dux cibum cum Patri- bus sumpsit, & cerimoniam illam omni honore iudicioque decorauit. Porro Gandiæ eodem Socie- tatis studio ferebatur ad animarum opem atque salutem. Ouiedus festis diebus Psalmos Dauidi- cos enarrabat: & verbo perutiliter, vt solebat, non Gandiæ modò, verum etiam Oliuæ, quò cum coniux Comitum euocauerat, laborabat. Hic ex phanatica lymphataque femina dæmonem dis- pulit. Araozius autem, quanquam crebris tenta- tionibus morbi nectebat hoc loco moras, nec ea, qua valebat dicendi facultate, vti poterat; ora- tionis tamen vocisque iacturam quotidianis vir- tutum farciebat exemplis. Valerudinarius etiam Prouincialis nullam sui haberi rationem, aut præcipualiquid in mensam sibi pariebatur inferri, communibus contentus escis: accumbebat promiscuè cum cæteris, sublata omni dignitate confessus. Crebro mensis, & bonam partè Qua- dragesimæ ministrabat: cibum autem non antè capiebat, quàm eo sese reliqui refecissent. Secun- dum cibum ducerebat in culinam, vt lances ex- tergeret, & quidquid in vsus mensæ patinarum lebetumque sorduerat, repurgaret. Eadem in cultu frugalitas, in quo nihil nisi tritum, nihil nisi vul- gare communeque cerneret, vt interdum etiam calceos paulò meliores cum aliorum deteriori- bus permutaret. Horum vis exemplorum etiam manauit ad Ducem, qui cum ad Araozium salu- tandi causâ venisset, in digressu odore humilita- tis ille lectus, descendit in culinam, vbi dum ea hu- militate se pascit, pastum etiam suum imbecillo parauit Araozio, & par ouorum sua manu coxit: quibus ad Araozium missis, monuit per inter- nuncium, oua illa prima ab se cocta forberet. Cui cum præsens inculcasset Ouiedus, quantum Dei munus esset, munera illa humilitatis obire: Tan- tum, Dux inquit, est, vt equidem me planè indi- gnum putem. Is, qua erat in Ignatio obseruan- tia, cognita eius de minuendo preceationis & penitentiæ studio, augendo verò Theologico, vol- untate, hoc auxit, & illud minuit: cuius studijs ac disciplinæ quo solutiore vacaret animo (nam cæteris doctrinis antè vacauerat) secessit in Col- legium, quod ipse condidit, & Theologiæ ope- ram dedit, eò præcipua intentus cura, vt cuncta ad sese cognoscendum despiciendumque reuo- caret. Cuius studij reuera Euangelici specimen placet apponere, adscripta ad verbum epistola, quam

76
Ouiedus
Mironi
professus
scribitur

77
Præcurs
Araozij
exempli

78
Francisci
Borgia in-
signis cari-
tatis & hu-
militatis

79
Quædam
animi Bor-
gia

80
Theses "quam cum Positionibus (vt ipse appellat) Con-
quodam "fusionis, Emmanueli Sā dedit: Frater carissime,
confusio "inquit, vide has Positiones: & in eis adde, vel mi-
nie propo- "nue, quod melius visum fuerit. Et, si grata sunt,
sta à Bor- "Reſtori ostendantur: postea verò carissimo Cæ-
zia. "sari. Vtinam & illi & nobis largiatur Deus huius
 "virtutis gradum, vt aliquando cum Propheta di-
 "camus, *Pro nihilo facti sumus!*

Positiones Confusionis.

" Ex nihilo factus sum.
 " Ad nihilum redactus sum.
 " Quid sum ignoro.
 " Si aliquid scio, hoc tantum scio, infernum
 " domum meam esse.
 " Problema. Ex me ipso facio nihil.
 " Defendentur die crastina à prandio. Ad hæc,
 " vt est mirè solers pietatis ingenium, solebat Bor-
 " gia Theologicarum rerum è S. Thoma deprom-
 " pta capita in seriem quasi Litaniarum digerere:
 " vt studium esset oratio, deque Deo disputatio
 " esset consuetudo cum Deo. Postea verò, cum Pa-
 " tres antiquiores Ignatijs, & qui ceteris auctori-
 " tate præstabant, in annum, qui consequitur, Io-
 " belai in Vrbem per litteras, multa cum ijs de So-
 " cietate & Constitutionibus consultaturus, inui-
 " tasset; visum est ei, vt Dux quoque Borgia (quan-
 " quam nondum vestem religionis induerat) ad
 " Urbem accederet. Qui verò sine suæ Prouinciæ
 " Collegijque magno damno abesse non possent,
 " ij loco ne commouerentur.

81
Res Lusita-
nia. In Lusitania eadem erant incrementa dome-
 " sticarum rerum, & ad ea alenda res aduersa mite-
 " rebantur, temperamentum prosperarum. Præ-
 " nobilis adolescens dum Conimbricæ litterarum
 " studio dat operam, nostris vitæ rationibus dele-
 " ctatus, eas suscipere non dubitauit. Sed ne auo-
 " cetur à suis, nocte intempeſta lapsus è muro
 " contubernij, vbi studiorum causa degebat, in
 " Collegium tranſuolauit. Ea re cognita confan-
 " guinei enixè primùm ab Rege cõtendunt, vt eum
 " libireddi quamprimùm imperet. Postea cum Rex
 " admodum pius, & diuini Numinis in primis re-
 " uerens, nihil se interponendum putaret, adhi-
 " beri que vini vetaret; yniuersa propinquitas ad
 " conuellendum iuuenem coniunctis viribus se
 " conuertunt. Adeò vehemens principum virorũ
 " oppugnatio fuit, vt in discrimen non exiguum
 " res Societatis adduxerint. Adolescens tum qui-
 " dem in sententia propositoque mansit, & suis in-
 " nitissimis aliquãdiu in Societate vitam egit. Cæ-
 " terùm cum B. Pater ex ijs, qui nobilitate generis,
 " humanisque donis insigniter præcellerent, singu-
 " laria quoque Religiosa disciplina postularer ex-
 " empla; quod residens ille ex fulgore seculi splen-
 " dor Religiosis in cœtibus, in eam partè, ad quam
 " accesserit, momentum afferat maximum: neque
 " tantam seueritatem ingenium hominis illius, de-
 " licatiorque natura ferret, visum est expedire, vt
 " rediret ad suos. Quod cum haud minore cum
 " motu fore timeretur; tamen Deo B. Ignatij pia re-
 " gente consilia, cum pace transactum est. Licuit
 " tamen ex huius exitu, nec non adolescentis alte-
 " rius, item prænobilis, qui non multo ante id tem-

82
Aliquid
turbatum
est recepto
pranobili
adoleſcente. pus, cum in Societatem nomē dedisset, post cre-
 " bras egregiasque de se ipso victorias, deque ini-
 " micis intimis reportatas, ad extremum regressus
 " est in Ægyptum; haud obscure animaduerrere,
 " quanti tandem consilij sit principibus viris Reli-
 " giosos Ordines aperire, quantoque sit moderan-
 " da fræno nobilitatis adlegendæ cupiditas: cuius
 " adeò notabilis, vel ad decus, vel ad turpitudinem
 " exitus est. Habent tamen ferè generosi, natales in-
 " dolem magnam, & semina præstantia quædam
 " virtutum rerumque maximarum, quæ cum in Eu-
 " angelicam collata Philosophiam, eam penitus
 " hausere, in raram omnino atque pulcherrimam
 " sanctitatis speciem efflorescunt. Id adeò perspici
 " in Ignatio Azebedio, hoc ipso cœptum est anno:
 " qui cum se Conimbricam ad exercendum spiri-
 " tum contulisset, (vt supra demonstrauimus) quã-
 " quam in eligendo vitæ genere visus est cunctari
 " diutius, vt qui sapientis putabat esse, cum in om-
 " ni grauiore deliberatione, tum in ea quæ de vitæ
 " statu deligendo præcipitur, non esse præcipitem:
 " tamen ad extremum induxit in animum humana
 " omnia deserere, seseque Deo in Societate dicare.
 " Quæ inita bene mane, tanquã prima diei facies,
 " qualis Ignatius aliquando foret, ostendit: cum
 " & infra omnes sese perpetuò demitteret, & præ
 " omnibus se contemneret. Insignis paupertatis
 " amator, cuius in exercitatione studioque cate-
 " ros quibus postea præfuit (primus enim Collegij
 " Olisipponeſis gubernacula tenuit) ita suo exem-
 " plo continuit, vt cum multa cœque in victu &
 " cultu perpetienda essent, nullius tamen ex ore
 " vox querelarum excederet. Quo perpetuo tenore
 " vitæ multis annis in Societate traductis, anno de-
 " nique millesimo quingentesimo septuagesimo
 " multis alijs cum socijs, quorum ipse signifer &
 " dux fuit, pro religione Catholica, vt eo loco red-
 " detur, in nauigatione Brasilia hæreticorum mur-
 " cronibus ceruces dedit.

83
Magna
adhibenda
cautio in Inter hæc dum in Africa Ioannes Nunnius Ti-
 " tuani captiuorum vel corporibus, vel animis re-
 " dimendis inuigilar, addita Societati Brasilia est.
 " Cum enim Lusitaniæ Rex Ioannes instructam
 " classem Thoma Sosa Prætoris mitteret, vt nouam
 " nouo illo in orbe urbem conderet, & rem Chri-
 " stianam amplificaret, adiuncti sunt ei de Societa-
 " te sex, Ioannes Azpilcueta Nauarrus, Antonius
 " Petrus, Leonardus Nunnius, Iacobus Iacobæus,
 " Vincentius Rodericus: & horum caput ac Re-
 " ctor Emmanuel Nobrega: Lusitani omnes. Hi
 " cum Kalendis Februarij Olisippone soluisſent,
 " Brasilia portum secundissimis ventis die sexto
 " & quinquagesimo tenuerunt. Est autem Brasilia
 " noui pars orbis, quæ, vt Indica Historia Ioannis
 " Petri Maffej scite describitur, à duobus ab Æ-
 " quatore gradibus, ad gradus quinque & quadra-
 " ginta in Austrum excutrit. Ea trianguli formam
 " efficit: cuius basis in Æquatorem ac Septemtrio-
 " nes obuersa ab Oriente in Occidentem rectâ pro-
 " tenditur, Angulus extremus ignotas ad Meridiè
 " regiones attingit: latus eius in Orientem spectans
 " interposito mari Hesperijs Æthiopicibus obiacet:
 " alterum latus à prouincia Perùana determinant
 " iuga montium adeò celsa, vt ipsos auium volatus
 " fatigare dicantur. Regio multis locis amœna est,
 " celi admodum iucunda salubrisque temperies;

adlegendam nobilitate eminentibus.

84
Ignatius Azebedio, Reinde nobilis marty. adſciſtur in Societatem eiusq; ser- uor.

85
Primi de Societate in Brasiliam missi, Emmanuel Nobrega, Ioannes Azpilcueta, Antonius Petrus, Leonardus Nunnius, Iacobus Iacobæus, Vincentius Rodericus.

86
Situs Brasilia.

scaret ubique fontibus & annibus inclytis; ferax
 saccati in primis: nec vites alicubi, triticumque
 inuictum male responderet; sed vaccarū & equo-
 rum armenta admirabili prouentu factūque gi-
 gnuntur. Pro pane fatiuis radicibus, quas Mandi-
 ocam appellant, in farinam reductis, utuntur: ex
 iisdem, vel ex milio, aut varijs pomorum generi-
 bus conficiunt vinum, in quod se perdere gens in-
 gurgitat. Magna arborum, pomorum, herbarum
 & animantium siue cicurum, siue siluestrium,
 quæ nostris non inuenitur in orbe, varietas. Sed
 mores indicandi sunt hominum, ut quas ad par-
 tes Euyangelij causa penetrarit, Deo inspirate, So-
 cietas, planam fiat. Nullos omnino colunt deos.
 Ominibus tantum, & angurijs ad insaniam dedi-
 ti, & anolis impostoribusque miserandum in mo-
 dum questui sunt. Recte; aut perperam factis ni-
 hil post mortem præmij supplicijue superesse ar-
 bitrantur. Nudi atque vni ac feminae prostris in-
 cedunt, nisi quod frigidiore caelo bombycinis fem-
 ming vestibus uti solent, fluxo à vertice dumtaxat
 capillo: nam ceteras corporis partes identidem
 expilant, insertos habent tam inde à prima ætate
 deliciarum causa, inferiore dumtaxat labro, non-
 nunquam etiam facie tota, prælongos nullius fe-
 re præij lapillos, retro sanè spectaculo. Viuunt in
 diem, & quidquid habent, in commune facile
 conferunt, nihil in posterum solliciti: laboris &
 inedia patientissimi sunt: triduum ipsum, vbi ci-
 borum penuria ingruerit, ieiunij traducit: ijdem,
 si copia suppetat, à primis tenebris ad insequen-
 tem vsque lucem, in conuiujs & compotatione
 persistunt. Gregatim peregrinantur, ordine sim-
 plici, silentio miro. Virtum vxor anteit. Carorum
 aduentum circumdatis collo brachijs, appello
 ad pectus capite, cum effusa comploratione, alti-
 tiusque suspirijs primum excipiunt, via laborem
 & incommoda miserantes: momento dein sic-
 cant oculos, habentque lacrymas in potestate.
 Sparsis domicilijs ac pagatim ferme habitant nullo
 Magistraru legibusque constricti. Connubia
 apud singulos plura, nec amore aut beneuolentia
 diuturniora: quibus in odium versis, aut coniugij
 fatietate restinctis ipsa quoque matrimonij vin-
 cula relaxantur, eo etiam impudens libertusque,
 quod nullo dotis emolumento questuque ma-
 trimonij societas retinetur. Nam qui ducit vxo-
 res, in beneficij dati loco ponunt, nulla aucti do-
 tentia cum odio esse ceperunt, iure quodammo-
 do sibi videtur repudiare. Feminis haud ita mul-
 tus in partu dolor. A puerperio fæta, confestim
 ad domesticas curas & labores exurgit. Eius loco
 (quod vix credas) ad dies aliquot velut æger vir
 ipse decumbit. Hic officij causa ab amicis ac pro-
 pinquis iniuitur, huic forbitiunculae dantur ad
 refouendas vires, huic de gentis more bellaria, &
 delicata munuscula deferuntur. Numerandi ra-
 tiones ac litteras ignorant omnes: tantum tenui
 quadam traditione nonnulla de Noë, de que di-
 luitio à patribus accepisse dicuntur: ut valde pro-
 babile sit, post dissipatos quondam diuino iussu
 mortales, nullum huic genti cum nostri orbis
 hominibus fuisse commercium. Bella inter cogna-
 tiones faciunt. Si quos in bello capiunt, multa
 cura agitant, dum ad extremum in amicorum
 conuentu ingenti cum gaudio bene farti pin-

guelsque macentur. Ex optatissima Brasilijs epu-
 læ sunt: neque, si cui hoc leti genere perire con-
 tingat, male secum actum exultant, quinimo ad
 mortem pergit alacer ac securus. Bellorum causa
 inter eos ira metæ, quibus sunt vehementer, ob-
 noxij: & leuissima offensione cientur. Si quis fore-
 tē mutuo incurſu offendat alterum, statim se ad
 saxa baculosque conuertunt, moribus sese appe-
 tunt, mutuoque dilaniant: quin etiam in pungen-
 tes bestiolas perinde in homines excan-
 descunt, & vlciscendi gratia in ventrem auferunt.
 Qui diem suum obierint, eos perinde ut decesse-
 rint, vel integro corpore, vel mancos, aut debiles,
 vulneribusque confosſos descendere ad orcum
 putant. Ergo incremata condunt humi cadauera,
 addito rete cubantis causa (nam in retibus ipsi cu-
 bant à terra suspendis ad noxia vitanda animalia)
 nec non ad dies aliquot elcas apponunt, quod ita
 sibi persuadeant eos & somnum interim capere,
 & cibo vesci. Lingua nec difficilis cognita, &
 præter quasdam rationes, quæ proprias quoque
 habent, vna ferme communis est omnium, ex-
 ceptis cærarum rerum vocabulis, quæ aliter à vi-
 ris, aliter à feminis efferuntur. Beneficiorum ac-
 ceptorum inmemores: belluis, ut quidem initio
 videbantur, quam hominibus propiores. Nam
 postea tractabiles magis, nec pauci omnis huma-
 nitatis capaces reperti. Ad hos igitur nostri, Sofa
 duce cum accessissent, ad Villam, quam vocant
 veterem, descensione facta, instructo agmine,
 Christianæque religionis præferentes insignia,
 patenti loco præcella crucis trophæa fixere. Hic
 varijs artibus menstruo ferè spatio conciliatis a-
 nimis Barbarorum, & pace cum accolis inita, spa-
 tium vrbis nouæ condenda, duobus circiter pas-
 suum millibus à Villa vetere designatur, cui post-
 ea Saluatoris nomen est inditū. Sita est ad Bayam,
 quam vocant, omnium Sanctõrum, partibus tre-
 decim in meridiem ab Aquatore vergens: quam
 ob rem toto anno exigua habet lucis noctisque
 discrimina, & vmbrae modò dextras, modò sini-
 stras. Baya porro tametsi nomen est vrbis Hispani-
 æ, quo sinum maris, maritimamque ad illum
 oram appellant: obrinuit tamen vltus in Brasilia,
 ut hoc nomine, ob eius Bayæ nobilitatem, sinus,
 & ager, in quo sita est noua hæc vrbis Saluatoris,
 & vrbis interdum ipsa significetur. Populo autem
 excitatis priuatim domibus, & cinger da raptim
 vrbe dies noctesque distento, Patres, quibus an-
 tiquior erat cura boni communis atque diuini,
 quam priuati atque terreni, suis orti sunt mani-
 bus ac laboribus in Mariæ Virginis Adiutricis no-
 mine templum extruere: cuius in ædificium ipsi
 mer suis humeris aquam & ligna, ceteramque ma-
 teriam proximis è montibus bauulabant: ijdem-
 que exalcecati ac feminudi, nondum vlla in eo-
 rum victum atque vestitum ab Rege decreta pe-
 cunia, quotidianum obibant munus, nec raro ci-
 baria ostiati emendicabant: & tamen adiuuan-
 dis Lusitanorum animis exemplo, verbo, Sacra-
 mentis instabant, dum popularis è Lusitania sa-
 cerdos, qui Parochi munere fungeretur, aduenit.
 Huic concessis ædibus tanto sudore constructis,
 quoniam indigenarum illi salutem in summa Dei
 ignoratione versantium præcipua contemplatio-
 ne spectabant; extra oppidum nouam in sedem
 loco

87
Mores gen-
tiu.

88

89

90

91

Edificatio
vrbs iusti
Saluatoris.

92

Patres illi
sub B. Vir-
ginis tutela
aspirant.

loco edito commigrarunt, circumfusis vndique Barbarorum tugurijs non sine magno vitæ apertoque discrimine. Nobrega verò haud ignarus Europæos incolas sancti Vincentij in vltimis Brasiliæ in meridiem finibus, ab omni Christiano Pastore disinctos, sensim Barbarorum consuetudine ab auita degenerasse pietate; duos ad eos ex suorum paucitate, Leonardum Nunnium, & Iacobum Iacobæum destinauit. Ipse verò cum reliquis ad Brasilos indidem curandos & erudandos incubuit. Obstabat his conatibus inscitia linguæ ab omni Europæo sermone penitus abhorrentis. Deinde barbara atque efferata incolarum ingenia prona ad cædes, & infandis epulis assuetæ: nec minùs in crapulam veneremque proiecta: eademque à nostris sacris propter veterum Christianorum licentiam & improbitatem admodum aliena. Accedebat mobilitas gentis, quæ cum sedem identidem pabuli ratione mutaret, non exiguo videlicet propagandæ religioni impedimento erat. Sed non idcirco fracti animis debilitati que sunt Patres: linguæ primùm incommo dum acri studio superarunt, & in ea breui tantos habuere progressus, vt & ad confessiones audiendas, & ad habendas conaciones idonei essent, eodemque præsidio doctrinæ Christianæ capita certasque precationes Brasílico sermone conuertent. Dein vicos & tuguria paulatim obire, modestia, comitate, beneficijs obligare sibi homines ætatum omnium, ac simul de rebus diuinis dicere per se ad populum orti sunt. Quibus ex conacionibus admirabiles animorum motus in rudi illa, & tenebris inuoluta barbarie facti sunt. Verùm ab amplectenda lege Domini inueterata turpitudine vitiorum morumque peruersitas retardabat, tameris mastrandis iam hominibus abstinebant. Quos autem à tam nefaria laniena Patres auellere minùs poterant, eorum conabantur è faucibus, non sine magno suo discrimine partam summa feritate prædam humanorum corporum extorquere. Et quorum vitæ corporibusque non poterant, eorum omni studio animis consulebant, captosque homines, quos Barbari saginandos in epulas asseruabant, eos ipsi priusquam raperentur ad necem, Christum edoctos sacro fonte lustrabant. Sed ne hac quidem ratione miseris prospicere diu licuit: mali quippe demonis artificio sibi Barbari persuaserant, in tinctis eo baptisinate carnibus multum de pristina saporis gratia deperire: ac proinde immutata voluntate ab illo religionis munere Patres arcebant. Patres verò, ne quid ad eorum salutem intentatum relinquere, diuino propè consilio excogitarunt, vt neci destinatos cum idonea catechesi preparassent, ad patibulum persecuti madentibus aqua sudarijs super aliquam corporis partem vnà cum Sacramento formula dissimulanter expressis inter eundem abluerent. Idque sæpè tentatum ex animi sententia cessit. Veneficorum etiam, quorum magna vis est apud eos, præstigias ac fraudes, quo faciliùs eorum infirmata fide, verum Dei numen populo persuaderent, aperiebant. In ijs præcipua calliditate veneficus cum sese omnibus fallacissimè vendicaret, iactaretque se morbos omnes mendendi arte posse depellere, summam sibi auctoritatem vbique pepererat. Hunc Nobrega datà

Hist. Societ. Iesu Tom. 1.

operà aggressus, rogat qua tandem ope res tantas efficiat, Deumne consulat effectorem rerum omnium ac dominum, an dæmonis cuiuspiam consuetudine & operà ad id vratur; arrogantissimè respondit, se quoque Deum esse, & Deo prognatum: hominemque certum, vnde grauem morbum se depulisse diceret, coram produxit: illum verò regnatorem cæli Deum sibi esse amicissimum, sibi que sæpenumerò suam præsentiam declarare, quam tantam audaciam impietatemque Nobrega non ferens, aduocata repente concione, ingenti ardore spiritus, firmissimisque rationibus, ita hominem confutauit; vt istandem conuictus ac fractus sententiam simul moresque mutarit. Qui cum postea vnà cum alijs initium vltro se obrulisset, catechumenus est cooperatus. Patres tamen cum in colendis natu grandioribus animaduertent nequaquam respondere opere fructum, teneræ ad ætatis culturam, quæ cum faciliùs ad Christum flecitur, tum iactam tempestiue sementem fouet altiùs, suas vigilias contulerunt. Ac primùm quidem infantes, si qui fortè ante rationis usum decederent, in tutum quamprimùm recipere & consignare festinant. Deinde patres matrelque familias precibus ac promissis adducunt, vt puerilem ætatem ac sobolem in disciplinam sibi tradant: quos varijs deinde blandimentis illectos ad Christi legem paulatim instituant. Hi postea partim exemplo, partim per otium ijs, quæ à suis magistris acceperint, inculcandis, ad Euangelij propagationem plurimum profunt, non sine peculiari parentum gaudio, quorum in auribus oculisque non dubitabant pia catechismi carmina, & beatas Christi Iesu Mariæque voces domi forisque concinere. Quibus sanè artibus, cum Brasili centum essent iam maturi baptisino, peracto Paschate, maximo apparatu, solenni que pompa baptizati sunt: & catechumeni insuper septingenti, dum amplius erudirentur, in aliud tempus summa sui desiderij expectatione suspensi. Sed placuit Deo statim à baptisimo neophytorum tentare constantiam: qui salutari bus aspersi vix aquis penè omnes correpti sunt morbis. Quod quanquam ad baptisimum inuidiosè venefici referebant, per ludibrium dictantes, lauatione illa pestem populis importari; tamen eorum improbitatè atque mendacia, reddita mox neophytis salus apertè redarguit. Nec deerant, qui Barbarorum in Patres odia pari beneuolentia compensarent: quam tum maximè declarabant, cum ad se Patres doctrinæ gratia ventitantes obuijs studijs, & officiorum significationibus excipiebant. Quanquam autem in alliciendis ad Christum Ethnicis, Barbarisque iuuantis singulorum Patrum elaboraret industria; Ioannes tamen Azpilcueta Nauarrus erat præ ceteris in admiratione maiore. Is varios pagos vicisque pererrans, cum dispersos interdum incolas instituere & erudire non posset; sæpè eam ob rem apud eos vacuos opere pmoctabat. Quorum linguam pau eos intra menses adeptus, tam prospero apud eos versabatur euentu, vt Lusitani, cognitis iam rebus, quæ à Xauerio apud Indos fierent, affirmarent peculiare ac proprium munus decusque Nauarræ gentis Ethnicorum conuersionem videri. Huic à Brasilijs domus duæ præci-

S 2 *puis*

93
Ad præfe-
turam
S. Vincentij
Leonardus
Nunnius,
& Iacobus
Iacobæus
mittuntur.

94
Difficultas
Euangelij
serendi.

95
Patrum
conatus ad
Brasiliorum
conuersionem.

96
Industria
dissimulan-
ter bapti-
zandi desti-
natos neci.

97
Veneficus
nobilitate
fidem con-
uertitur.

98
Præcipua
studio tene-
re aetati na-
uarrus operis

99
Multi ba-
ptizantur.

100
Ioan. Azpil-
cueta Bra-
silijs egregia
salutaris.

pnis in pagis ad instituendos catechumenos extracta sunt: tertiam iuxta nouam urbem construxit Nobrega: in qua par Patrum erudiendis catechismo neophytis, tam præclara Christiani nominis fama distinebatur, vt primarij quoque viri finitimorum locorum ad Christum mititice propenderent: nec eius vtique legem & cultum abnuerent, nili eos certi ac stabili matrimonij societate, quam contra mores patrios Christiana lex exigit, deterret. Alijs etiam in pagis oratoria, factatue ædes Patrum moniti construxere neophyti. Eorundem quoque operâ & consilio disceptati per agros homines à vaga illa agrestique vita in vicos & oppida contributi condere sibi leges, & iura describere, Magistratus constituere, & ad humanitatem semetipsos excolere paulatim cœperunt. Quorum fama excitati finitimi, nostros & ipsi, vt ad se diuertent, obsecrabant. Sed Sociorum diuortium paucitas non ferebat.

101
Indica res.

102
Conditum
prope Collegium
Goa
valetudinarium.

103
Antony
Gomy Goa
navium.

104
Tanoris
regni
descriptio.

Eodem anno celebant Indicam regionem de Societate triginta varia in loca distributi. Goæ autem Antonius Gomy, bonæ indolis adolescens vixenti, & plerosque nobiles aggregauit. Extructum est propter Collegium operâ in primis curaque Pauli Cameris ad excipiendos curandosque non neophytos modò, verum etiam Ethnicos valetudinarium: cuius cum procurationi, tum ministerio Cameris ipse præerat: quo facilius talibus eos deuinctos obsequijs ad Deum alliceret, & ad æternitatem dirigeret. Erat autem ita munerum partita varietas, vt dum alij agrotantium periculis præsto sunt, alij lucrandis Ethnicis inuigilaret. Quorum ad Christum accessum cum Brachmanum pertinax superstitio varijs artibus moraretur, laborabat pro viribus Gomy, vt vnicuique ex ea insula pellerentur. Quæ res quamquam erat illa quidem impetrari difficilis, Patrum tamen industria perfectum est, vt à sua seclâ quotidie Brachmanes multi descerent, & relictis tenebris properarent ad lucem. Studebat populo Gomy Quadragesimæ tempore non matutina modò Euangelij prædicatione prodesse: sed vespertinis etiam nocturnisque, de Passione Domini concionibus, quibus auditorum præcordia vulnerabat, & in lacrymas singultusque soluebat, vt nimis sepe ploratibus perorantis obruta vox exaudiri vix possit. Qui postea mos de cruciatibus & nec Domini per tenebras disserendi, quoniam multum habebat & pietatis & fructus, ab alijs deinceps cultus eadem animorum utilitate fructuque diu viguit vigeret. His alijsque Euangelici præconis officijs adeò se domesticis Gomy extensisque probauit, vt cum regi Tanoris quæretur legis Christianæ magister, (quam ille clam susceperat) nullus alius præter Gomy, & ab Antistite Goano, & ab Indico Prætoris sit datus. Est autem Tanor maritimum Malabaricæ provincie oppidum, vnde regnum eiusdem nominis appellatum, octoginta ferme infra Goam ad meridiem leucis, infraque Calecutum quindecim: medio penè spatio Goam inter & Comorini fines. Plana admodum regio, hibernis imbribus ita redundans, vt interdum cubiti altitudinem aqua superet; nec tamen insalubris. Pingue solum, orizæ ferax atque palmarum: quamquam paruo tenuique vtantur incolæ victu, cultu

nullo, cum Æthiopum more umbilico tenus nudambulens. Varia, vt reliqua ferme in India, apud eos hominum genera. Sed Nayres, qui inter eos nominantur, ceteris honore præstant, bello & armis apprime dediti. Sequuntur Brachmanes in honore proximi, superstitionum magistri. Latomi verò, fabri, & id genus opifices adeò nullo in pretio numeroque sunt, vt pro feruis mancipijsque ducantur, cuius iniuriæ vexationique propoliti. Horum rex, armis nobilis, magni animi vir, magnaque etiam apud finitimos auctoritatis, fratrem habebat ætate quidem superiore, imperandi verò prudentia longè minorem. Quæ causa fuit, vt illo à gubernaculis regni repulso, ad hunc regius delatus sit honor. Qui quamuis esset è Brachmanum disciplina, tamen iam in de à pueropropensus admodum in Lusitanos fuit: eorumque assiduo vsu, crebrisque de religione sermonibus, sensim exarsit ad baptismum. Deinde à Præfecto Vicarioque Cialentis arcis, Cosmoque Antonio, qui è præcipuis auctoribus Collegij Goani fuit, notitia aliqua Christianæ legis accepta, baptismum initiatur, & Ioannes est appellatus. Paulò post vxor quoque salutis aqua perfunditur itemque è Cialentis regni Præfectis vnus, & è Dynastis alter. Vt autem plenior notitia susceperet religionis imbueretur, ex Apostolis vnus (sic enim & ipse Societatis homines, quorum in ea propaganda studium celebrari cognouerat, appellabat) Goano ab Episcopo per litteras postulauit. Verum hæc, ne quis grauior populorum motus existeret, in occulto fiebat. Consilium quippe regis erat, prius Nayres regni sui Procures, quos multitudo reliqua imitaretur, ad eandem religionem adducere, quam se Christianum publicè profiteri. Itaque cum ad eum Gomy venisset, domi quidem Christianum, foris Brachmanem reperit. Nam & Christi, quem colebat, in cruce fixi abditam in sinu fovebat effigiem, & tamen trina fila Brachmanicæ superstitionis insignia, palàm è ceruice gestabat: nec ab idolorum sanorumque externo cultu, ceterisque superstitionis ritibus abhorrebat. Ea simulatio Gomy vehementer offendit, præsertim quòd eum talibus conditionibus innotuisset esse cognouerat. Nec tamen sibi defuit, quominus regem ipsum, quantam susceperet maculam, admoneret, rogaretque, vt palàm & liberè Christum, quem induerat, fateretur. Rex tamen factum suum excusabat, & ingentes rerum motus, regni que iacturam, si nouam suis religionem obtunderet, obtendebat, bello præsertim vigente, quod cum finitimis populis Dynastisque gerebat. Gomy, quo plures ei recusandi causas adimeret, conciliandæ pacis onus vtrò suscepit, nec dubitauit ad eos se confesse Dynastas, quibus cum bellum erat, & pacis gratia passuum nullia ferme nongenta pedibus concurrere. Haud irritus cursus fuit: optatam statim inter eos Principes, ingenti partium approbatione, concordiam. Deinde ad regem redit, & rursus instat & vrget, vt euolutis illis dissimulationis integumentis, pro Christiano se gerat, Brachmanicæque deponat è collo lineas. Rex cum datis conditionibus se defenderet, Gomy audientem in præsentia non putauit: Goamque vtrò adire, partim cum Episcopo ac Prætoris ea de re collo-

105
Ad regem
Tanoris
Gomy
mittitur
& tanor
cuius iam
Christianus
esset, ab
pensione
vici cultu
abduerit.

106
Rex
Gomy
statim.

colloquendi, partim adstringendæ cum Lusitanis amicitia causa, constituit. Nec dissuasorem sui consilij Gomium habuit: qui ad amplificatiōnem & dignitatem Christianæ religionis pertinere arbitrabatur, si talis tantusq; rex eò se conferret, vbi fidem suam publicè testaretur. Sed monendum per litteras Prætorum censuit Georgium Capralem, qui Garzæ Sà vita functo, è regio codicillo successerat, quo loco apud hunc regem Christianares esset, qui suorum metu non modò religionem, quam susceperat, occultaret; sed graui Deicum offensione, superstitionem, quam abiecerat, simularet. Dat igitur rex ipse litteras, & ad Episcopum & ad Prætorum sui aduentus consilijque nuncias. Quibus ad urbem allatis, exquiri subito cœptum, quod affuturo propediem regigenus honoris habendum esset. Ambigebat Prætor, utrùm qui apud suos nondum palam superstitiones exuerat, neque pro Christiano se gereret, eum Goæ pro Christiano accipi & tractari oporteret. Itaque consilio habito, cum alij aliud rogati censerent, negauit Episcopus neophyto regi patrium in præsentia cultum, & suspensã de collo filia Brachmanica vitio verti, aut fraudi esse debere. Iosephum quoque ab Arimathia, quem iustum sacra testetur Historia, itemque Nicodemum, & Gamalielem spectata fide & probitate viros, occultos Christi fuisse discipulos. Sebastianum quoque Diocletiano percarum, ducemque primæ cohortis Christianis sacris initiatum, militari tamen ornato, ne à cæteris inre mosci posset, custodias dissimulanter obire, & Martyribus animos addere fuisse solitum, quoad sui indicandi tempus occasioque se dedit. Similiter huic etiam regi tam pio, nondum maturis ad profitendam religionem rebus, concedendum aliquid spatij, dum Nayres ac Proceres vitandæ seditionis causa paulatim ab insita superstitione diuellat. Hæc & alia in hanc sententiam, studio magis regis salutis ad ductus, quam doctrinæ iudicio, momentis que rationum pius Episcopus dixit. Quamquã enim interdum viri sancti dissimulato religionis ornato, occulti esse voluerunt, quamdiu eos vel necessitatis articulus, vel casus aliquis aperiret; nunquam tamen eos vfos ad fallendum legimus, vel superstitionis symbolo, vel latebra salutatis. Nam licuit extra culpam dissimulare veritatẽ, non licuit sine scelere simulare mendacium. Nec æquẽ innoxij habendi sunt illi, à quibus simulatur impietas, atque ij, à quibus temporis causa dissimulatur regiturque religio. Vicit tamen Antistitis auctoritas, & in eius sententiam cæteri omnes frequenter iere. Confestim igitur eum octo biremibus, idoneoque commeatu mittuntur, qui regem aduehant. Quorum aduentu rex admodum lætus ad profectiōnem extemplo se comparat. Circumsteteret propinquitum regem, Proceres, præcipueque Brachmanes, cumque monere & obsecrare, amicaque miscere minas, ne regnum sine causa deserat, & suum caput ignoti genti committat. Verum in sententia perseverantem facta conspiratione, dispositisque circumquaque præsidij sin arcem includunt triplici muro circumdatam. Is verò implorato Christi nomine, fascia, quam more gentis capiti obuolutam habebat, cernimis cornibus alligata per vnum &

Hist. Societ. Iesu Tom. 1.

alterum murum cum ea, quam dixi Redemptoris icone noctu delabitur: per tertium autem cæteris altiore cum se dimittere pari facilitate non posset, exeditiore loco se librat, & capite crureque altero læsis euadit ad litus. Inde ad stationem Lusitanorum agrè progressus, in ascensu scaphæ tumentibus aquis penè submergitur. Consequuntur eum supplices sui, & cum lacrymis gemitibusque reuocant. Quos ille partim largitione, partim spe celestis reditus consolatus, Goam ire perrexit. Eius in urbem ingressus ab Episcopo atque Prætorum regio prorsus exceptus est apparatu, ornatis vario peristromate vijs quã incedendum erat, & prodeuntibus obuiam longo agmine cunctis ordinibus, Clericisque, & sacris omnibus Sodalitijs cum infulis & insignijs Religionum. Nihil prætermisum, quod vel ad cohonestandam regiam de more personam, vel ad colligandum arctius cum Christiana lege neophytum pertinere videretur. Deinde Episcopo Prætorique præsentibus rex ipse per otium, Theologis que nonnullis, quos eius rei causa nominatim vocare placuerat, totum suum de religione consilium exponit, testatus sibi nihil æquẽ in votis esse, atque vt suos populares, vicinosque reges Christo conciliet: sed feruendum esse tempori, nec quæ corde nunc tacitus præmat, subito expromendum. Malabaricam gentem suas amplecti ac fouere, alienas horrere & auersari leges, Interea sibi Christum, eiusque præcepta penitus in medullis harere, testesque eius rei Deum & conscientiam habere: simulque ad certamina, vbi res ferat, pro Christi nomine subeunda sacrosancto chrismate confirmari se postulat. Prætor & Episcopus collaudata viri pietate, cum satis esse dicerent ad cæteros permouendos profiteri palam se esse Christianum, & ope diuina magis, quam humana prudentia consilioque confidere; ille verò in sententia permaneret, magna rursus pericula motusque prætexens, aduersus eum vltra niti nec Episcopo, nec Prætori visum: seorsim tamen Confirmationis Sacramentum enixè petenti minimè denegandum. Decem ferme dies non sine magnis Prætoris sumptibus Goæ substitit, & quidem in perpetuis spectaculorum voluptatibus, apparatusque ludis, cæteri vt indiæ reges intelligerent quam solliciti de illorum salute commodoque sint Christiani, qui sua tam benignè in eos ornandos honestandoque profundant. Ea inter gaudia rex domesticorum reuocatus epistolis, discedendi veniam petijt: cuius item discessus omni honoris officijque genere, omni munerum amplitudine dignitateque cultusest. Multum ei bombycinæ vestis, multum gossipinæ famulis largitus est Prætor, vt multò quam antè Lusitanis amicior obstrictiorque discesserit. Verum domum reuectus promissa non præstitit, nec bonis initijs reliqua consenserunt: vt suspicionem nonnullis fecerit totam eam conuersionem captandæ Lusitanorum gratiæ ab sese fictam: eademque de causa piscatoribus infimo hominum generi seuerè edictum, vt Christiana proficienda, sacra caperent. Cuius tamen etsi non is fuit qui sperabatur euentus, prætereundus certè à nobis silentio non fuit: vt intelligatur, & quam non facilis externis probitatis notis habenda sit fides,